
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 1 

Revogado pelo Decreto nº 478 de 21/05/2013 

DECRETO DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

 

Nomeia os membros do Conselho de 

Desenvolvimento Urbano e Habitação da Cidade 

de Palmas - CDUHP, na forma que especifica. 

 

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 1.384, de 6 de 

setembro de 2005 e a Lei nº 1.677, de 22 de dezembro de 2009. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacionados para compor o 

Conselho de Desenvolvimento Urbano e Habitação da Cidade de Palmas, para a gestão 2012-

2014, com início em 15 de junho de 2012 e término em 15 de junho de 2014: 

 

I - SEGMENTO DO PODER PÚBLICO 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação: 

1 - Gustavo Bottós de Paula - titular; 

1.1 - Jordania Maria Nascimento Vieira - suplente; 

 

2 - Elias Martins Neto - titular; 

2.1 - Lucio Milhomem Cavalcante Pinto - suplente; 

 

3 - Robson Freitas Correia - titular; - 

3.1 - Flavio José de Mauro Vale - suplente;  

 

4 -  Marcelo Luiz Gratão Carlos - titular; 

4.1 - Sávio Costa de Sousa - suplente; 

 

5 - Giordane Martins Silva - titular; 

5.1 - Juareci Luiz de Araújo Costa Jr - suplente; 

 

6 - Ruth Lopes de castro Monteiro - titular; 

6.1 - Eliane Cristina Costa de Oliveira - suplente. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 2 

b) Procuradoria Geral do Município de Palmas: 

1 - Gumercindo Constâncio de Paula - titular; 

1.1 - Ronnie Queiroz Souza - suplente. 

c) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Públicos: 

1 - Mário Francisco Nania Junior - titular; 

1.1 - Sandra Regina Sonoda Nunes - suplente; 

d) Secretaria Municipal de Infraestrutura : 

1 - Valéria Hollunder - titular; 

1.1 - Orlean Santos Queiroz - suplente. 

e) Secretaria Municipal de Finanças: 

1 - Bráulio Pereira Silva - titular; 

1.1 - Lázaro Antônio Amorim - suplente. 

f) Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte: 

1 - Joseísa Furtado - titular; 

1.1 - Mulbert Fumagalli - suplente; 

g) Câmara Municipal de Palmas: 

1 - Bismarque Roberto de Sousa Miranda - titular; 

1.1 -  Divina Márcia Almeida Aguiar - suplente. 

II - SEGMENTO DOSMOVIMENTOS POPULARES 

a) União Nacional por Moradia Popular - UNIÃO 

1 - Raimundo Silva de Oliveira - titular; 

1.1 - Robson Oliveira de Sousa - suplente. 

b) Movimento Nacional de Luta pela Moradia - MNLM-Brasil 

1 - José Afonso de Oliveira - titular; 

1.1 - Edimar Ferreira Parente - suplente; 

 

2 - Elita da Silva Santos - titular; 

2.1 - Elba Bruno de Sousa suplente. 

c) Instituto Social do Tocantins - ISTO 

1 - Iramar Cardoso da Silva - titular; 

1.1 - Isvanilde Monteiro da Silva - suplente; 

 

2 - Manoel Soares Brito - titular; 

2.1 - Raiffa Raielly Santos da Silva - suplente. 

III - SEGMENTO DOS EMPRESÁRIOS  

a) Companhia de Saneamento do Tocantins - SANEATINS 

1 -  Joaquim de  Maia Leite - titular; 

1.1 -  Lidiana Guida Pereira - suplente. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

 

 3 

b) Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Locação, Administração de 

Imóveis, Condomínios Residenciais e Comerciais do Estado do Tocantins - SECOVI-TO 

1 - Reinaldo Fais - titular; 

1.1 - Eduardo Cesar Dultra - suplente. 

c) Associação Comercial e Industrial de Palmas - ACIPA 

1 - Fabiano Roberto Matos do Vale Filho - suplente; 

1.1 - Anderson Luiz Justino Martins - suplente. 

d) Cooperativa de Trabalho e Moradia - CTM 

1 - Tânia Alves Soares - titular; 

1.1 - Lourival Oliveira dos Santos - suplente. 

IV - SEGMENTO DASA ENTIDADES PROFISSIONAIS E 

ACADÊMICAS 

1 - João Aparecido Bazolli - Universidade Federal do Tocantins - UFT - 

titular; 

1.1 - Wilson de Carvalho Oliveira - Instituto dos Arquitetos do Brasil - TO -

suplente; 

 

2 - Itamar Xavier da Silva - Associação dos Engenheiros Ambientais do 

Tocantins - AMBTO - titular; 

2.1 - Patricia Órfila Barros dos Reis - Instituto dos Arquitetos do Brasil - TO 

- suplente. 

V - SEGMENTO DE CONSELHOS DE CLASSES 

1 - Giovanni Alessandro Assis Silva - Conselho Regional de Engenharia, 

Arquitetura e Agronomia do Tocantins - titular; 

1.1 - Regina Mercês Aires Rodrigues Dias Conselho Regional de Serviço 

Social do Tocantins - CRESS-TO - suplente. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 15 de junho de 2012. 

 

Palmas, 13 de dezembro de 2012. 

 

 

RAUL FILHO 

Prefeito de Palmas 


